
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072500344

344

Nº 139, sexta-feira, 25 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025

A Prefeitura de Terra de Areia, por meio do Prefeito Municipal, comunica que
realizará o Pregão Eletrônico nº 032/2025, tendo como objeto o Registro de preços visando
ao fornecimento, conforme demanda, de gêneros alimentícios destinados à merenda das
Escolas da Rede Municipal, bem como ao atendimento das demandas das Secretarias
Municipais de Terra de Areia/RS. As propostas comerciais devem ser enviadas até as
11h30min do dia 07/08/2025, com início da sessão na mesma data às 13h30min. O
certame será realizado na plataforma www.bllcompras.org.br. Maiores informações e o
edital completo estão disponíveis nos sites oficiais.

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Prefeito Municipal de Toropi/RS, Sr. Vandir Oesterreich, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a lei 14.133/21, TORNA PÚBLICO, que às 09:00
horas do dia 06 de agosto de 2025, estará realizando licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, o objeto: aquisição de equipamentos laboratoriais, móveis e utensílios diversos
e eletrodomésticos diversos para nova unidade básica de saúde, maiores informações
poderão ser obtidas pelo fone: (55) 3276-7011 ou pelo,www.toropi.rs.gov.br e
www.portalde compraspublicas.com.br.

VANDIR OESTERREICH

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 65/2025

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
contratacao de empresa especializada no gerenciamento de abastecimento de
combustiveis para os veiculos da frota municipal, com a utilizacao de cartao magnetico,
que ocorrera dia 07/08/2025, as 14h02min, conforme Edital 285/2025, a disposicao no site
www.portaldecompraspublicas.com.br

Viamao, 22 de julho de 2025.
RAFAEL BORTOLETTI DALLA NORA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90008/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90008/2025 (PA Nº 9553/2025)
DATA DA SESSÃO: 30/07/2025
HORÁRIO DE INÍCIO DA FASES DE LANCES: 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
PRAZO DA ETAPA DE LANCES: 06:00H
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Prestação de serviços de locação de ambulâncias (sem motorista e sem
fornecimento de combustível) do tipo "B" (Unidade de Suporte Básico - ABA) e tipo "D"
(Unidade de Suporte Avançado - USA), equipada para prestar serviços de locomoção em
pacientes riscos leves, riscos graves e de risco iminente de morte, dentro ou fora do
Município de Rio das Ostras.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.312.365,20
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
CÓDIGO UASG: 982921
PNCP - Portal Nacional de Compras Públicas - https://pncp.gov.br/
Maiores informações: (22) 2771-4034 / E-mail: cplp.semusa@gmail.com

Rio das Ostras-RJ, 23 de julho de 2025.
EVANDRO PEREIRA MINGUTA

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90066/2025

Aviso de Publicação - Pregão Eletrônico SRP Nº: 90066/2025 - Processo Administrativo Nº:
013/001072/2024. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de
sinalização do tipo vertical e horizontal, nas vias de todos os distritos do Município de
Duque de Caxias, realizando a marcação de faixas, colocação de tachões, balizadores de
tráfego, placas em geral, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Projeto
Básico e no Edital e seus Anexos. Data e Hora do Certame: 15 de agosto de 2025, às
09:00h. Retirada do Edital: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP:
25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou
através do Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal
de Compras Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-
siasg - INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

TAYANA FERNANDES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 7/2025

Edital nº 7/2025. Processo Administrativo nº 36.290/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 007/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARQUITETURA/ ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MODERNA 12 SALAS, PARQUE DOS ARTISTAS -
PIABETÁ, MAGÉ/RJ. O Edital estará disponível para leitura e aquisição na Superintendência de

Licitação e Contratos, situada na Avenida Roncador, nº 125, Parque Azul, Magé/RJ, CEP: 25904-766,
próximo a Garagem da Viação Reginas, de 2ª a 6ª feira no horário de 10:00 a 16:00h, ou através do
portal da Prefeitura de Magé www.mage.rj.gov.br | https://transparencia.mage.rj.gov.br e através
do site www.portaldecompraspublicas.com.br. DATA DA REALIZAÇÃO: 11 DE AGOSTO DE 2025 ÀS
10:00 HORAS. LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br

Magé-RJ, 24 de julho de 2025.
ALINE DE PAULA RODRIGUES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90005/PMV/2025

Processo Administrativo nº 11.920/2025
Objeto: O objetivo da presente Concorrência Eletrônica é a contratação de empresa para a
execução de obra da Ponte da Comunidade do Chaves (Lote 1) em estrada vicinal entre os Distritos
de Pentagna e Parapeúna e execução de obra da Ponte da Comunidade do Paiolinho (Lote 2) em
estrada vicinal que liga a região ao Distrito de Parapeúna no município de Valença/RJ, com todos
os equipamentos, mão de obra e insumos necessários. Tipo de licitação: Regime de Empreitada
por menor preço Global. Informações: e-mail: compraspmv@gmail.com Horário: 08:00 às 17:00
horas. Data e hora da abertura da licitação: Dia 02 de Setembro de 2025, às 9:00 horas, local:
www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.br/compras. Retirada do Edital: O Edital encontra-
se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br)

VANESSA CRISTINA PEREIRA FRAGA
Agente de Contratação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025

Processo Administrativo Nº: 337/2025
Aquisição de gêneros alimentícios para COFFEE BREAKS E ITENS PARA

PREPARAÇÃO DE LANCHES, para futuras reuniões e capacitações de educadores da Rede
Municipal de Ensino do Município de Valença, projetos educacionais oferecidos aos alunos
dentro das atividades estabelecidas em seus calendários, na modalidade PREG ÃO
ELETRÔNICO, no sistema de REGISTRO DE PREÇOS, cujos quantitativos, especificações mínimas
do objeto e demais condições gerais para o fornecimento estão descritas no Termo de
Referência, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo de 2025.
Tipo De Licitação: Menor Preço por item. Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com
Horário: 12:00 Às 17:00 Horas. Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 11 de agosto de
2025, Às 09:00 Horas, Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras.
Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal De Valença-
RJ (Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras

BEATRIZ MENDES L. G. ESCRIVANI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2025

Torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº 90022/2025, para Eventual
Aquisição de Tablet, conforme Termo de Referência, dia 07/08/2025, às 10:00h. Edital
disponível em www.comprasnet.gov.br e em www.vassouras.rj.gov.br. Entrega das propostas
até data e horário supra. Contato: 0800 4787 813 e licitacaosaudevassouras@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025

Torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº 90021/2025, para Eventual Aquisição de
Equipamentos e Materiais para Otorrino e Pneumologia, conforme Termo de Referência, dia 06/08/2025,
às 10:00h. Edital disponível em www.comprasnet.gov.br e em www.vassouras.rj.gov.br. Entrega das
propostas até data e horário supra. Contato: 0800 4787 813 e licitacaosaudevassouras@gmail.com.

EVELLYN DIAS VITORINO
Agente de Contratação/Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

Torna-se público o Pregão Eletrônico n.º 040/2025, Exclusivo para MPEs, tipo menor
preço por Item, Processo n.º 1-0974/2025/SEMOSP, objetivando a aquisição de equipamentos e
ferramentas, com instalação e montagem, destinados à SEMOSP, com sessão pública no dia
06/08/2025, às 09h30 (horário de Brasília-DF), na plataforma Licitanet (www.licitanet.com.br),
com valor estimado de R$ 192.961,26. Edital disponível no PNCP, no site www.cabixi.ro.gov.br,
pelo e-mail cpl_cabixi@hotmail.com ou pelo telefone (69) 3345-2553.

Cabixi-RO, 22 de julho de 2025.
ALLISON MAICON BENTO PRETTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo aditivo ao contrato nº 18/2025, contratante Prefeitura Municipal
de Cacaulândia, contratada: SIDOCA ENGENHARIA E COSTRUCOES LTDA- CNPJ sob Nº
42.818.845/0001-39; Contratação de empresa para construção do portal receptivo de
Cacaulândia localizada na RO 140, KM 22,6, com área total de 108,80m². Em conformidade
com o processo administrativo nº 1-393/2024. CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO - .3 Por erro
material de digitação na adjudicação e homologação e posterior ao contrato 18/2025, com
fundamento na proposta da empresa ID (289975). Onde se lê: CLÁUSULA QUINTA - P R EÇO
(art. 92, V) 5.1 O valor total da contratação é de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco
mil reais). Leia-se: CLÁUSULA QUINTA - PREÇO (art. 92, V) 5.1 O valor total da contratação
é de R$ 524.943,11 (quinhentos e vinte e quatro mil novecentos e quarenta e três reais e
onze centavos). CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR 3.1. E resultará na supressão do objeto na
porcentagem de 2,629% ao contrato, sendo o valor de R$ 13.801,03(treze mil oitocentos e
um reais e três centavos. 3.2. E resultará no acréscimo do objeto na porcentagem de 24,81%
ao contrato, sendo o valor de R$ 130.237,91 (cento e trinta mil duzentos e trinta e sete reais
e noventa e um centavos). 3.3 (Do Valor do Contrato): Em razão deste Termo Aditivo,
totaliza o contrato o valor de R$ 641.379,99 (seiscentos e quarenta e um mil trezentos e
setenta e nove reais e noventa e nove centavos). CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: secretaria municipal de obras e serviços
públicos 15.451.10006.1137.0000 construindo novos caminhos 002.208 transf.espec.marcos
Rogerio 4.4.90.51.00 obras e instalações ficha: 370. Amparo legal CE 08/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO 139/2025/SEMUSA. OBJETO: contratação de empresa especializada para execução
da obra de Ampliação da Unidade Básica, sendo Material e Mão-de-Obra por conta da
CONTRATADA, em execução a Proposta de Convênio n° 11478.4390001/22-002, Localizado na
R/Cerejeiras, Vila Rio Branco, Campo Novo de Rondônia.

Conforme Edital, que Homologa nos termos da Lei nº 14.133/2021, no objeto do
certame, a empresa declarada vencedora após realização do certame, Terracon Construções
LTDA CNPJ 16.715.115/0001-00, valor de R$ 306.000,00 (trezentos seis mil reais).

C. Novo de Rondônia, 23 de julho de 2025.
EDIMARA DA SILVA

Secretária


